UBND HUYỆN NAM SÁCH
TRƯỜNG MN CỘNG HÒA

        Số:   /KH- TĐKT

	     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Cộng Hòa, ngày 13 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua năm học 2023 - 2024
 Căn cứ Nghị định số 91/0217/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của chính Phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua khen thưởng.
Căn cứ Thông tư 21/2020/BGD&ĐT ngày 31/7/2020 của Bộ GD&ĐT hướng dẫn về công tác thi đua khen thưởng ngành giáo dục;
	Căn cứ Điều lệ trường mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 52/TT- BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ giáo dục và Đào tạo;
	Căn cứ kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 16/01/2023 của UBND huyện về công tác thi đua khen thưởng năm 2023.
	Căn cứ công văn số 982/UBND-NV về việc thực hiện công tác Thi đua- khen thưởng năm học 2023- 2024.
Để đẩy mạnh các phong trào thi đua trong trường. Trường Mầm non Cộng Hoà phát động tổ chức phong trào thi đua năm học 2023 – 2024 như sau:
I. MỤC ĐÍCH PHONG TRÀO THI ĐUA
1.Tổ chức phong trào thi đua nhằm tạo động lực động viên, khuyến khích  tập thể, cá nhân phát huy truyền thống yêu nước, hăng hái thi đua “dạy tốt, học tốt”, năng động, lao động sáng tạo, vươn lên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển giáo dục và đào tạo năm  học  2023-2024.
2.Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ năm học 2023-2024 theo Chỉ thị của Bộ giáo dục đào tạo và UBND tỉnh, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị "Học tập và làm theo phong cách đạo đức Hồ Chí Minh", cuộc vận động "Mỗi thầy, cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo" do Công đoàn giáo dục Việt Nam phát động và phong trào "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực". Tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước trong CNVC, LĐ trọng tâm là phong trào thi đua "Lao động giỏi", "Lao động sáng tạo"; phong trào thi đua "Giỏi việc trường, đảm việc nhà"; các đợt thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm: ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12, ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02, ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng và thông nhất đất nước 30/4.
3. Qua hoạt động tuyên truyền tạo khí thế thi đua sôi nổi, đây thực sự là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức về mục đích, ý nghĩa và tác dụng của phong trào thi đua yêu nước; làm cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhận thức đúng vai trò của công tác thi đua, khen thưởng là động lực to lớn để phát huy sức mạnh tổng hợp, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của ngành.
4. Qua phong trào thi đua phát hiện ra những tấm gương cá nhân điển hình tiên tiến để nhân diện rộng trong toàn trường, góp phần xây dựng ngành giáo dục phát triển toàn diện.
 II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA
 1. Nội dung
1.1. Vận động, động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt nhiệm vụ của nhà trường đã đề ra trong năm học như: "Đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo  gắn với việc tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch phát triển giáo dục;
1.2. Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc học tập và thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành, của địa phương trong giai đoạn mới, góp phần ngăn chặn tình trạng vi phạm đạo đức đối với nhà giáo.
 	1.3. Triển khai có hiệu quả chỉ thị 05 của Bộ Chính Trị về việc tiếp tục học tập và làm theo phong cách đạo đức Hồ Chí Minh; đưa nội dung các cuộc vận động và phong trào thi đua đã tổng kết thành các hoạt động thường xuyên của ngành, của mỗi đơn vị và của mỗi nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục.
1.4. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Hai tốt ”, phong trào lao động sáng tạo, ứng dụng công nghệ thông tin vào đổi mới phương pháp dạy học và quản lý. Tập trung đổi mới công tác quản lý, đổi mới phương pháp dạy học, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; tổ chức tốt các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2020, 2021.
1.5. Đẩy mạnh phổ cập Giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 tuổi. Huy động hầu hết trẻ 5 tuổi ra lớp, giảm tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng, tăng tỷ lệ trẻ được ăn bán trú trong nhà trường. Tăng cường các giải pháp để tiếp tục duy trì số lượng trẻ đến lớp;
1.6. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học cho các nhóm lớp. Đẩy mạnh phong trào tự làm đồ dùng dạy học trong nhà trường. Đẩy mạnh thực hiện xã hội hoá giáo dục, tăng cường huy động các nguồn lực phát triển giáo dục.
1.7. Tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng theo hướng thiết thực, hiệu quả, đúng Luật. Tăng cường công tác tuyên truyền trong thi đua khen thưởng, phát  hiện các nhân tố mới, các điển hình tiên tiến để khen thưởng kịp thời.
2. Chỉ tiêu phấn đấu thi đua
2.1. Đối với cá nhân
* Về đạo đức của nhà giáo
Có ý thức tổ chức kỷ luật, tinh thần trách nhiệm thực thi pháp luật và tinh thần phục vụ nhân dân trong các hoạt động giáo dục, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và các tiêu cực trong giáo dục.
Yêu ngành, yêu nghề, có tinh thần trách nhiệm với công việc, có mối quan hệ tốt với nhân dân, phụ huynh học sinh, đồng nghiệp, thương yêu trẻ.
Đoàn kết, giúp đỡ đồng nghiệp cùng hoàn thành tốt nhiệm vụ, đấu tranh, ngăn chặn nhà giáo vi phạm pháp luật và những quy định nghề nghiệp.
* Về việc tự học của nhà giáo.
Không ngừng học tập để nâng cao phẩm chất đạo đức, trình độ chính trị, chuyên môn, ngoại ngữ và tin học để phục vụ cho công tác và hoạt động giáo dục đáp ứng yêu cầu chuẩn nghề nghiệp nhà giáo và chuẩn cán bộ quản lý giáo dục với nhiệm vụ được giao, theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
Khắc phục khó khăn, có kế hoạch tự học và ý chí vươn lên rèn luyện kỹ năng, phương pháp tự học, tự nghiên cứu để chiếm lĩnh tri thức khoa học, công nghệ.
Về tự học của nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục vừa là quá trình để tự hoàn thiện mình vừa để nêu gương cho người học.
* Về tính sáng tạo của nhà giáo.
 Sáng tạo trong vận dụng tri thức và công nghệ mới vào quá trình giảng dạy, nghiên cứu kinh nghiệm, giải pháp và phổ biến kinh nghiệm, giải pháp.
Tích cực nghiên cứu tự làm thêm đồ dùng dạy học mới, cải tiến đồ dùng dạy học đã có phù hợp với điều kiện cụ thể của bài dạy, của lớp học và người học.
Đổi mới phương pháp giảng dạy, áp dụng công nghệ thông tin vào bài giảng và xử lý tốt các tình huống sư phạm.
          Đổi mới, cải tiến phương pháp quản lý nhà trường, quản lý trẻ, nâng cao chất lượng và hiệu quả Giáo dục và Đào tạo.
· Chỉ tiêu phấn đấu.
100% cán bộ, công chức, viên chức thực hiện tốt kỷ luật lao động, qui chế chuyên môn (Không có ngày nghỉ, giờ trống mà không có lý do); 100% cán bộ, giáo viên có đầy đủ và đúng hồ sơ, sổ sách theo quy định.
· Chuyên môn
Tỷ lệ huy động trẻ ra lớp các độ tuổi Nhà trẻ đạt trên 48,8%; Mẫu giáo đạt trên 99,9%; trẻ 5 tuổi đạt 100% ;
Phấn đấu đạt 100% trẻ hoàn thành chương trình GDMN; duy trì 100% nhóm, lớp học 2 buổi/ ngày; 95- 100% trẻ đạt yêu cầu các lĩnh vực cuối độ tuổi, cuối giai đoạn. Riêng trẻ 5 tuổi đạt 100%
100% trẻ  bán trú  tại trường ; tỉ lệ suy dinh dưỡng cả 2 thể ( nhẹ cân và thấp còi) dưới 1,2% vào cuối năm học ; thừa cân, béo phì dưới 1%.  100% trẻ đến trường được khám sức khỏe định kỳ và được theo dõi sức khỏe bằng biểu đồ tăng trưởng; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ;
Tham gia tích cực và có hiệu quả các hoạt động văn thể do Chính quyền và Công đoàn tổ chức.
 	Có tinh thần trách nhiệm cao trong việc, xây dựng khối đoàn kết thống nhất trong đơn vị, giúp đỡ nhau hoàn thành nhiệm vụ được giao.
 	Phấn đấu 100% cán bộ, công chức, viên chức có lối sống trung thực, lành mạnh, nơi làm việc, học tập và nơi sinh hoạt phải sạch sẽ gọn gàng, giữ gìn vệ sinh chung, cùng chính quyền xây dựng môi trường sư phạm tốt (Xanh -Sạch-  Đẹp).
2.2. Đối với tập thể
 * Về tiêu chí chung
Tổ chức hội nghị  CNVC-LĐ đúng theo quy định, xây dựng được các quy chế trong đơn vị như: quy chế phối hợp hoạt động giữa Công đoàn với Chính quyền, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế khen thưởng, . . .
Sáng tạo, vượt khó khăn hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu thi đua của đơn vị; thực hiện tốt các nghĩa vụ đối với nhà nước, đối với địa phương, nơi cư trú.
Tổ chức phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, hiệu quả.
100% cá nhân hoàn thành nhiệm vụ được giao, trong đó có ít nhất 100% cá nhân đạt danh hiệu LĐTT và có 15% cá nhân đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua các cấp và không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên.
Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, mọi qui định của địa phương, của đơn vị đề ra.
   *Về phong trào văn thể
Tổ chức tốt các phong trào của nhà trường; tham gia tích cực các phong trào, các Hội thi do ngành, địa phương tổ chức.
· Về hoạt động xã hội
Tham gia tích cực các hoạt động xã hội do địa phương tổ chức.
    Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về Đảng, Bác, pháp luật, các cuộc vận động, ủng hộ, quyên góp......vv  do các tổ chức nhà nước và đoàn thể phát động (Vận động 100% CB, CC, VC tham gia).
III. THỜI GIAN THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA
Từ ngày 05/9/ 2023 đến ngày 20/ 5/ 2024, chia làm 2 đợt
* Đợt 1. Từ ngày 05/ 9/2023 đến ngày 31/12/ 2023
Tổ chức thi đua phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức toàn diện kế hoạch, chỉ tiêu, nhiệm vụ trong học kì I năm học 2022-2023; lập thành tích chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023), ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2023).
 Khẩu hiệu:
   - Quyết tâm thực hiện mục tiêu “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, xã hội hóa, dân chủ hóa và hội nhập quốc tế”.
  - Toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh trường tiếp tục "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".
  - Thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2023.
   - "Mỗi thầy giáo, cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo".
    *Đợt 2. Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 20/5/2024
     Tổ chức thi đua "Mừng đảng, mừng xuân", phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức toàn diện kế hoạch, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm học 2022-2023, lập thành tích chào mừng ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam(03/02/1930,03/02/2021), ngày miền nam hoàn toàn giải phóng, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2021) ngày sinh nhật chủ tịch HCM: 19/5
  Khẩu hiệu
  - Thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng ngày thành lập Đảng CSVN 03/02.
 - Thi đua lập thành tích chào mừng ngày giải phóng Miền Nam 30/4  và  ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5.
- Sống chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại.
IV.  BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
  1. Ban giám hiệu trường
  Xây dựng kế hoạch phát động thi đua năm học 2023-2024 của đơn vị, kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua theo từng chủ đề đã đề ra.
 Xây dựng tiêu chí thi đua phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, của cán bộ, giáo viên, nhân viên.
  Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức đăng ký thi đua đầu năm học.
 Tổ chức sơ kết theo từng giai đoạn, biểu dương, khen thưởng kịp thời những nhân tố tích cực trong thực hiện phong trào thi đua.
Tổ chức bình xét thi đua và đề nghị khen thưởng theo tiêu chuẩn và chỉ tiêu quy định.
  2. Công đoàn cơ sở
   Xây dựng kế hoạch, xác định nội dung, biện pháp thiết thực, phù hợp để tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua tại đơn vị mình.
 Lấy ý kiến đóng góp của BCH công đoàn và các đoàn viên về kế hoạch triển khai phong trào thi đua
 Ký kết giao ước thi đua giữa công đoàn với chính quyền, giữa các tổ chuyên môn,
 Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc và hỗ trợ hoạt động của các tổ công đoàn.
  Kịp thời đề xuất các ý kiến đóng góp để nâng cao hiệu quả của phong trào thi đua trong đơn vị.
  Sau mỗi đợt thi đua công đoàn phối hợp với chính quyền tổ chức sơ kết, tổng kết tại đơn vị.
  Trên đây là kế hoạch phát động thi đua năm học 2023-2024 của trường mầm non Cộng Hòa, đề nghị công đoàn, các tổ chuyên môn, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này để đẩy mạnh phong trào thi đua trong đơn vị, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học
	              CTCĐ

NGUYỄN THỊ THU HƯƠNG
	          HIỆU TRƯỞNG

NGUYỄN THỊ LIÊN

[bookmark: _GoBack]